
Июль 2022
Специальный выпуск № 30

ISSN 2713-0592



 



Июль 2022 года  Спецвыпуск № 30

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1549-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1550-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1551-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1552-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1553-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1554-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1555-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1556-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1557-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24



2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1558-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1559-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1560-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1561-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1562-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1563-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1564-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 19.07.22 № 1565-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Об утверждении проекта планировки территории многофункциональной зоны  
№ 9 района Печатники города Москвы 
от 20.07.22 № 1568-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48



3

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1549-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» и от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территориаль-
ной зоны согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
дополнить изображением территориальной зоны соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Постановления Правительства Москвы



4

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1549-ПП 



5

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1549-ПП 



6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1550-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Границы 
территориальных зон и виды разрешенного использова-
ния земельных участков и объектов капитального стро-
ительства. Поселение Михайлово-Ярцевское города Мо-
сквы» раздела 1 книги 13 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображениями территориальных зон со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Михайлово-Ярцевское города Москвы» разде-
ла 1 книги 13 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению до-
полнить изображениями территориальных зон согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



7

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования  
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Михайлово-Ярцевское города Москвы

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1550-ПП 



8

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования  
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  
поселение Михайлово-Ярцевское города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1550-ПП 



9

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1551-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверж-
дении правил землепользования и застройки города 
Москвы», изменив изображение территориальной зоны 
на карте градостроительного зонирования «Границы 
территориальных зон, подзон территориальных зон и 
предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



10

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Восточный административный округ города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1551-ПП 



11

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1552-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 423» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Западный административный округ города Москвы

Пункт 423 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1552-ПП 

Территориальная зона 183758

Основные виды разрешенного 
использования

4.4. Магазины. 
4.6. Общественное питание 

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 8,4

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

13,2

Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта – 3 167,4 кв.м, в том числе новое строительство –  
1 669,1 кв.м. 
Высота – 2 этажа



12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1553-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Зеле-
ноградский административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 11 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Зеленоградский 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 11 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 122» раздела 2 книги 11 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



13

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Зеленоградский административный округ города Москвы

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1553-ПП 



14

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  
Зеленоградский административный округ города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1553-ПП 



15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1554-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. 
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Границы 
территориальных зон и виды разрешенного использова-
ния земельных участков и объектов капитального стро-
ительства. Южный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Южный административный округ города Москвы» раз- 
дела 1 книги 7 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению до-
полнить изображением территориальной зоны согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 3 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить пунктом в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



16

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1554-ПП 



17

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1554-ПП 



18

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Южный административный округ города Москвы

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1554-ПП 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1555-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Севе-
ро-Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 10 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северо-Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 10 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

№ п/п Районы Номер территориальной зоны Коды видов разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства

40 Даниловский 0609003
3.4, 3.5.2, 3.6.1, 3.8.1, 3.9.2, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 

4.8.1, 4.8.2, 4.9, 4.10, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 5.1.5, 5.1.6, 
5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 12.0.1, 12.0.2



19

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1555-ПП 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования  
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства  
Северо-Западный административный округ города Москвы



20

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1555-ПП 



21

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1556-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Южный административный округ города Москвы» разде-
ла 1 книги 7 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению до-
полнить изображением территориальной зоны согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



22

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1556-ПП 



23

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1556-ПП 



24

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1557-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 504» раздела 2 книги 4 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Северо-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 504

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1557-ПП 

Территориальная зона 22116705

Основные виды разрешенного 
использования

4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 
(комплексы). 
4.6. Общественное питание.

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 20,56

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь объекта после реконструкции – 12 025,7 кв.м



25

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1558-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 9 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изменить соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 693» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



26

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1558-ПП 



27

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  
Западный административный округ города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1558-ПП 



28

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1559-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Юж-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 7 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 3 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить пунктом в редакции согласно при-
ложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



29

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1559-ПП 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Южный административный округ города Москвы



30

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7 
Южный административный округ города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1559-ПП 

№ п/п Районы Номер  
территориальной зоны

Коды видов разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства

43 Бирюлево Восточное 0606021 3.1.2, 3.2.3, 3.3, 3.4.1, 3.5, 3.6.1, 3.10.1, 4.1, 4.3, 4.4, 4.5, 
4.6, 4.9, 4.10, 5.1.2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1560-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г.  
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостро-
ительства, землепользования и застройки при Правитель-
стве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Границы 
территориальных зон и виды разрешенного использова-
ния земельных участков и объектов капитального строи-
тельства. Зеленоградский административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 11 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон и 
предельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. Зеле-
ноградский административный округ города Москвы» раз- 
дела 1 книги 11 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению допол-
нить изображением территориальной зоны согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и стро-
ительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



31

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1560-ПП 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11 
Карта градостроительного зонирования  
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства  
Зеленоградский административный округ города Москвы



32

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1560-ПП 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 11 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Зеленоградский административный округ города Москвы



33

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1561-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Границы 
территориальных зон и виды разрешенного использова-
ния земельных участков и объектов капитального стро-
ительства. Поселение Марушкинское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
дополнить изображением территориальной зоны соглас-
но приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Марушкинское города Москвы» раздела 1 кни-
ги 12 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению дополнить  
изображением территориальной зоны согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



34

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1561-ПП 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Марушкинское города Москвы



35

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования  
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  
поселение Марушкинское города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1561-ПП 



36

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1562-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Поселение Сосенское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
дополнить изображениями территориальных зон соглас-
но приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Сосенское города Москвы» раздела 1 книги 12 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению дополнить изобра-
жениями территориальных зон согласно приложению 2  
к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел 2.9 раздела 2 книги 12 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению дополнить подразделами в 
редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



37

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования  
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Сосенское города Москвы

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1562-ПП 



38

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
Карта градостроительного зонирования  
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры  
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  
поселение Сосенское города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1562-ПП 



39

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 
2.9. на территории поселения Сосенское города Москвы

Пункт 329

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1562-ПП 

Территориальная зона 245220839.1

Основные виды разрешенного 
использования

3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 25

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

12,36

Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельных участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта (образовательный комплекс: дошкольная 
образовательная организация на 300 мест, общеобразовательная организация  
на 1 100 мест) в габаритах наружных стен – 35 300 кв.м

Территориальная зона 245220839.2

Основные виды разрешенного 
использования

3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 25

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

6,1

Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельных участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта (здание дошкольной образовательной 
организации на 240 мест) в габаритах наружных стен – 4 700 кв.м

Пункт 330



40

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1563-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня  
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Мо-
сквы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г.  
№ 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7  
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ  
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Северо-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 10 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению дополнить изображением терри-
ториальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства.  
Северо-Западный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 10 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 2 к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



41

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1563-ПП 



42

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Западный административный округ города Москвы

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1563-ПП 



43

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1564-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы» Правительство Москвы по-
становляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территориаль-
ной зоны согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
дополнить изображением территориальной зоны соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



44

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1564-ПП 



45

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1564-ПП 



46

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1127

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1564-ПП 

Территориальная зона 202212646

Основные виды разрешенного 
использования

3.3. Бытовое обслуживание. 
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание. 
4.4. Магазины. 
4.6. Общественное питание. 
4.7. Гостиничное обслуживание

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) По фактическому использованию

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Минимальные и (или) 
максимальные размеры 
земельных участков (га)

Иные показатели Общая площадь гостиницы – 2 150 кв.м

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июля 2022 года № 1565-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изменив изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 

Северо-Восточный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



47

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Карта градостроительного зонирования  
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования  
земельных участков и объектов капитального строительства  
Северо-Восточный административный округ города Москвы

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 19 июля 2022 г. № 1565-ПП 



48

Об утверждении проекта планировки территории многофункциональной зоны  
№ 9 района Печатники города Москвы
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 20 июля 2022 года № 1568-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 28 марта  
2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил землеполь-
зования и застройки города Москвы» и пунктом 8.1 по-
становления Правительства Москвы от 30 апреля 2019 г.  
№ 449-ПП «Об утверждении Положения о составе, поряд-
ке подготовки, согласования и представления на утверж-
дение проектов планировки территории в городе Москве» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории много-
функциональной зоны № 9 района Печатники города Мо-
сквы (приложение 1). 

2. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Юго-Восточного административного округа 
города Москвы участок территории площадью 0,84 га, 
образовав объект природного комплекса № 131а «Озе-
лененная территория по адресу: проектируемый проезд  
№ 5112, владение 2» и установив его границы согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Включить в состав природных и озелененных терри-
торий Юго-Восточного административного округа горо-
да Москвы участки территории общей площадью 0,42 га,  
образовав объект природного комплекса № 131б «Озеле-
ненная территория по адресу: Шоссейная улица, владе-
ние 98а (2 участка)» и установив его границы согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Юго-Восточного административного округа 
города Москвы участок территории площадью 1,67 га, 
образовав объект природного комплекса № 131в «Озеле-
ненная территория по адресу: Шоссейная улица, владе-
ние 90» и установив его границы согласно приложению 4 
к настоящему постановлению.

5. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Юго-Восточного административного округа 
города Москвы участок территории площадью 0,24 га, 
образовав объект природного комплекса № 131г «Буль-
вар между общественной застройкой и объектом образо-
вания» и установив его границы согласно приложению 5  
к настоящему постановлению.

6. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий», 
дополнив раздел «Юго-Восточный АО» приложения 1  
к постановлению пунктами 131а, 131б, 131в, 131г в ре-
дакции согласно приложению 6 к настоящему поста-
новлению.

7. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики  
и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



49

1. Положение о планировке территории
1.1. Местоположение и характеристика использо-

вания территории
Территория в границах подготовки проекта планиров-

ки площадью 50,3 га расположена в районе Печатники 
города Москвы и ограничена:

– с севера – урезом Москвы-реки, улицей Гурьянова;
– с юга – проектируемым проездом № 5112;
– с востока – улицей Шоссейной;
– с запада – границей природного комплекса № 127 

Юго-Восточного административного округа города  
Москвы.

Проектируемая территория частично расположена в 
границах производственной зоны № 57 «Курьяново».

В границах подготовки проекта планировки терри-
тории расположены объекты производственного, ком-
мунального-складского, общественного и специального 
назначения.

Территория в границах подготовки проекта планиров-
ки расположена в границах:

– территорий объектов природного комплекса города 
Москвы;

– технических зон инженерных коммуникаций и соо-
ружений.

В границах подготовки проекта планировки терри-
тории, а также на земельном участке, непосредственно 
связанном с земельным участком в границах подготов-
ки проекта планировки территории, расположен объект 
культурного наследия федерального значения «Комплекс 
зданий Николо-Перервинского монастыря, XVII–XIX вв.», 
объект культурного наследия регионального значения 
«Собор Иверской иконы Божией Матери, 1904–1908 гг., 
архитектор П.А.Виноградов», объект культурного насле-
дия регионального значения «Ограда, 1908 г.».

Территория подготовки проекта планировки частич-
но расположена в границах охранной зоны № 339 объ-
екта культурного наследия и полностью в границах зоны 
регулирования застройки № 37, утвержденных поста-
новлением Правительства Москвы от 28 декабря 1999 г.  
№ 1215 «Об утверждении зон охраны памятников исто-
рии и культуры г.Москвы (на территории между Камер- 
Коллежским валом и административной границей го-
рода)». Территория земельного участка, на котором 
расположен объект культурного наследия федерально-
го значения «Комплекс зданий Николо-Перервинского 
монастыря, XVIII–XIX вв.», объект культурного наследия 
регионального значения «Собор Иверской иконы Божи-
ей Матери, 1904–1908 гг., архитектор П.А.Виноградов», 
объект культурного наследия регионального значения 
«Ограда, 1908 г.», а также территория земельного участ-
ка, непосредственно связанная с земельными участками 
в границах территории указанных объектов культур-
ного наследия, входит в состав территории подготовки 
проекта планировки.

Требования к осуществлению деятельности в грани-
цах зон охраны объектов культурного наследия устанав-
ливаются в соответствии со статьей 34 Федерального 
закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культур-
ного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации».

Проектирование и проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением науч-
ного отчета о проведенных археологических работах на 
исследуемой территории.

1.2. Предложения проекта планировки по разви-
тию территории

Проектом планировки территории предусматривает-
ся сохранение существующей застройки общественного, 
производственного, коммунального, специального на-
значения (участки № 38, 39, 40, 41, 43, 44, 48 на плане 
«Межевание территории»).

Освобождение территории в установленном законом 
порядке от производственных зданий, строений и соору-
жений общей площадью 10 264,0 кв.м (участки № 8, 9, 10, 
11, 21 на плане «Функционально-планировочная органи-
зация территории» и плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов», плане «Межевание территории») 
с последующим размещением объектов общественно-де-
ловой и производственной застройки.

Проектом планировки территории предлагается ре-
организация производственной территории с последу-
ющим размещением жилой, общественной, обществен-
но-деловой застройки и реконструкцией общественной и 
производственной застройки суммарной поэтажной на-
земной площадью в габаритах наружных стен 571,57 тыс. 
кв.м (№ участков на плане «Функционально-планировоч-
ная организация территории» и плане «Границы зон пла-
нируемого размещения объектов»):

– строительство жилых домов со встроенно-пристро-
енными нежилыми помещениями и подземным гаражом 
(в целях реализации Программы реновации жилищного 
фонда в городе Москве) суммарной поэтажной наземной 
площадью в габаритах наружных стен – 101,20 тыс.кв.м 
(участок № 1);

– строительство здания образовательной организа-
ции (дошкольное образование) на 200 мест суммарной 
поэтажной наземной площадью в габаритах наружных 
стен – 4,45 тыс.кв.м (участок № 2);

– строительство жилых домов со встроенно-пристро-
енными нежилыми помещениями и подземным гаражом 
суммарной поэтажной наземной площадью в габаритах 
наружных стен – 227,16 тыс.кв.м (участок № 3);

Проект планировки территории многофункциональной зоны № 9 района Печатники города Москвы

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июля 2022 г. № 1568-ПП



50

– строительство жилых домов со встроенно-пристро-
енными нежилыми помещениями и подземным гаражом 
суммарной поэтажной наземной площадью в габаритах 
наружных стен 25,93 тыс.кв.м (участок № 4);

– строительство здания образовательной организации 
на 925 мест (общее образование – 775 мест и дошкольное 
образование – 150 мест) суммарной поэтажной наземной 
площадью в габаритах наружных стен – 16,87 тыс.кв.м 
(участок № 5);

– строительство многоуровневого паркинга на 300 
машино-мест с приспособлением подземной части в пе-
риод возникновения чрезвычайной ситуации под защит-
ное сооружение гражданской обороны – «укрытие» для 
обеспечения защиты населения от современных средств 
поражения емкостью на 3 080 мест суммарной поэтаж-
ной наземной площадью в габаритах наружных стен – 
10,5 тыс.кв.м (участок № 6);

– строительство многоуровневого паркинга на 300 
машино-мест с приспособлением подземной части в пе-
риод возникновения чрезвычайной ситуации под защит-
ное сооружение гражданской обороны – «укрытие» для 
обеспечения защиты населения от современных средств 
поражения емкостью на 3 079 мест суммарной поэтаж-
ной наземной площадью в габаритах наружных стен – 
10,5 тыс.кв.м (участок № 7);

– строительство объекта делового управления с 
подземным гаражом суммарной поэтажной наземной 
площадью в габаритах наружных стен – 40,83 тыс.кв.м  
(участок № 8);

– строительство многофункционального центра с под-
земным гаражом суммарной поэтажной наземной площа-
дью в габаритах наружных стен – 7,0 тыс.кв.м (участок № 9);

– строительство производственного технопарка с 
подземным гаражом суммарной поэтажной наземной 
площадью в габаритах наружных стен – 11,1 тыс.кв.м  
(участок № 10);

– строительство производственного цеха суммарной 
поэтажной наземной площадью в габаритах наружных 
стен – 1,67 тыс.кв.м (участок № 11);

– реконструкция производственных объектов ГБОУ 
города Москвы «Автомобильные дороги Юго-Восточного 
административного округа» с увеличением суммарной 
поэтажной наземной площади в габаритах наружных 
стен до 27,45 тыс.кв.м (участок № 15);

– реконструкция производственных объектов АО 
«Альянс» с увеличением суммарной поэтажной наземной 
площади в габаритах наружных стен до 17,71 тыс.кв.м 
(участок № 16);

– реконструкция производственных объектов ЗАО 
«ИнтерСфера» с увеличением суммарной поэтажной на-
земной площади в габаритах наружных стен до 55,35 тыс.
кв.м (участок № 17);

– реконструкция производственных объектов НПАО 
«ИНТЕРСФЕРА» с увеличением суммарной поэтажной на-
земной площади в габаритах наружных стен до 12,3 тыс.
кв.м (участок № 18);

– реконструкция административного объекта ИП 
«Маньшина В.С.» с увеличением суммарной поэтажной 
наземной площади в габаритах наружных стен до 0,85 тыс. 
кв.м (участок № 19).

Для обеспечения транспортного обслуживания терри-
тории предусматривается (№ участков на плане «Функци-

онально-планировочная организация территории» и пла-
не «Границы зон планируемого размещения объектов»):

– реконструкция и строительство проектируемого 
проезда № 5112 протяженностью 1,2 км с уширением 
проезжей части до четырех полос движения и шириной 
25-28 метров в красных линиях улично-дорожной сети с 
организацией 6 остановочных пунктов наземного город-
ского пассажирского транспорта, со строительством ве-
лопешеходных дорожек и установкой четырех светофор-
ных объектов (участки № 20.1, 20.2);

– строительство улицы в жилой застройке протяжен-
ностью 0,73 км от существующего тупикового проезда 
внутреннего пользования до проектируемого проезда 
№ 5112 с устройством двухполосной проезжей части и 
шириной 20 метров в красных линиях улично-дорож-
ной сети, со строительством велопешеходных дорожек  
(участок № 21);

– реконструкция местного проезда с улицы Шоссей-
ной протяженностью 0,16 км с устройством двухполосной 
проезжей части и ориентировочной шириной 20 метров в 
красных линиях улично-дорожной сети и установкой све-
тофорного объекта (участок № 22);

– строительство конечной станции наземного городско-
го пассажирского транспорта суммарной поэтажной площа-
дью наземной части в габаритах наружных стен – 0,5 тыс. 
кв.м с устройством отстойно-разворотной площадки назем-
ного городского пассажирского транспорта площадью ас-
фальтового покрытия – 4,0 тыс.кв.м (участок № 12).

Для реализации планировочных решений по стро-
ительству улично-дорожной сети (участки № 20.1, 21) 
требуется изъятие земельных участков в установлен-
ном законом порядке в соответствии с планом «Ме-
жевание территории» и таблицей «Характеристика 
земельных участков территории» к плану «Межевание 
территории».

Размещение проектируемых остановок наземного 
городского пассажирского транспорта выполняется в гра-
ницах красных линий улично-дорожной сети в соответ-
ствии с действующими нормативами и установкой пави-
льонов ожидания нового типа.

Число организуемых машино-мест постоянного и го-
стевого хранения жилой застройки и временного хране-
ния объектов нежилого назначения принимается равным 
в соответствии с действующими нормативами.

В целях развития инженерной инфраструктуры про-
ектом планировки территории предусматривается про-
кладка новой инженерной инфраструктуры, обеспечение 
сохранности существующих инженерных коммуникаций 
и сооружений, а также строительство объектов инженер-
ного обеспечения (№ участков на плане «Функциональ-
но-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов», пла-
не «Межевание территории»):

– прокладка сетей водоснабжения Д=300 мм протя-
женностью 1,6 км (участки № 1, 3, 6, 7, 21, 37) с присо-
единением к существующей водопроводной сети Д=300 
мм вдоль проектируемого проезда № 5112 в центральной 
части территории и с присоединением к существующей 
водопроводной сети Д=300 мм в районе участков № 19, 
22, 37 в восточной части территории;

– перекладка существующей водопроводной сети 
Д=300 мм протяженностью 0,29 км с сохранением  



51

диаметра вдоль проектируемого проезда № 5112 на пере-
крестке с Шоссейной улицей (участки № 20.1, 34);

– прокладка самотечной хозяйственно-бытовой кана-
лизации Д=200-300 мм протяженностью 1,27 км (участ-
ки № 1, 3, 13, 21, 25, 37); 

– демонтаж самотечной хозяйственно-бытовой кана-
лизации Д=200-300 мм протяженностью 0,71 км (участ-
ки № 3, 8, 9, 10, 11, 28, 30, 37);

– прокладка напорной хозяйственно-бытовой канализа-
ции Д=2х100 мм протяженностью 0,14 км и строительство 
подземной канализационной насосной станции мощно-
стью Qпр=2100 м3/сут (участки № 13, 25). Присоединение 
осуществляется в существующий канализационный коллек-
тор Д=1200 мм, проложенный в районе Шоссейной улицы, 
и далее Курьяновские очистные сооружения;

– перекладка существующей напорной хозяйственно- 
бытовой канализации Д=2х100 мм протяженностью 
0,12 км, расположенной в зоне планируемого размеще-
ния здания образовательной организации на участке  
№ 5 (участок № 18);

– демонтаж напорной хозяйственно-бытовой кана-
лизации Д=2х150 мм протяженностью 0,4 км (участки  
№ 2, 3, 21, 30);

– прокладка магистрального коллектора дождевой ка-
нализации Д=1000-1600 мм от существующего водостока 
Д=1000 мм, проложенного в районе действующего след-
ственного изолятора № 6, вдоль планируемой улицы в 
жилой застройке протяженностью 1,0 км (участки № 21, 
22), вдоль русла реки Москвы Д=1600 мм протяженно-
стью 1,56 км с перехватом существующего водосточного 
трубопровода Д=2000 мм и устройством распределитель-
ной камеры и далее к планируемым очистным сооруже-
ниям поверхностного стока на прилегающей территории 
(участки № 30, 31, 36); 

– прокладка сетей дождевой канализации Д=400–600 
мм протяженностью 2,055 км (участки № 1, 3, 6, 7, 9, 20.1, 
25, 37);

– демонтаж сетей дождевой канализации Д=500–
2000 мм протяженностью 0,89 км (участки № 1, 3, 5, 9, 
17, 20.1, 21, 30);

– прокладка тепловых сетей Д=2х100-300 мм от суще-
ствующей теплосети Д=2х500, проходящей вдоль проек-
тируемого проезда № 5112 и планируемой улицы в жилой 
застройке, протяженностью 1,73 км (участки № 1, 6, 7, 9, 
10, 15, 17, 20.1, 21). Теплоснабжение планируется осуще-
ствить от тепловой магистрали Д=2х500 мм ТЭЦ-22;

– демонтаж тепловых сетей Д=2х200 мм протяженно-
стью 0,05 км (участки № 10, 20.1);

– перекладка газопровода среднего давления (Р ≤ 0,3 
МПа Ду 250 мм Ст), расположенного в зоне планируе-
мого размещения многоуровневого паркинга по изме-
ненной трассировке, протяженностью 0,06 км (участок  
№ 25);

– перекладка газопровода среднего давления (P ≤ 0,3 
МПа, Ду 250 мм Ст), проложенного под проектируемой 
автомобильной дорогой в районе дома по адресу: Шос-
сейная ул., д.90, стр.17, протяженностью 0,09 км (участок 
№ 20.1);

– строительство распределительного трансформатор-
ного пункта – РТП/ЦРП 10 кВ суммарной поэтажной пло-
щадью наземной части в габаритах наружных стен – 0,2 
тыс.кв.м (участок № 14);

– прокладка одноцепных питающих кабельных линий 
протяженностью 7,5 км (участки № 20.1, 21);

 – прокладка распределительных кабельных линий  
10 кВ – 7,8 км (участки № 20.1, 21, 22, 25, 34);

– строительство 17 встроенно-пристроенных транс-
форматорных пунктов – 17 ТП 10/0,4 кВ на территории 
планируемых и реконструируемых объектов капитально-
го строительства (участки № 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 
17, 18) с подключением по двухлучевой схеме кольцевого 
типа к планируемому распределительному пункту. Про-
тяженность планируемых распределительных кабельных 
линий 10 кВ – 7,8 км (участки № 20.1, 21, 22, 25, 34). Рас-
четный объем электропотребления на шинах ТП составит 
23,89 МВА;

– телефонизация от опорного узла коммутации  
№ 351 и АТС № 348, № 349, № 356, № 357 с помощью 
распределительных оптических шкафов, размещаемых в 
технических этажах планируемых и реконструируемых 
объектов капитального строительства или в других удоб-
ных и доступных для обслуживания помещениях и на 
улице в антивандальном корпусе, с подключением по во-
локонно-оптической линии связи к линейным объектам  
связи;

– прокладка телефонной канализации, интегриро-
ванной с радиотрансляционной сетью, с прокладкой 
оптического кабеля связи ориентировочной протяжен-
ностью 3,4 км от планируемых оптических телефонных 
шкафов связи до ближайших существующих телефонных 
колодцев телефонной канализации (участки № 1, 3, 6, 7, 
12, 15, 17, 18, 20.1, 21, 22, 34, 37), объем телефонизации 
планируемых объектов составит ориентировочно 4 450  
номеров;

– установка ориентировочно 4 200 основных радио-
точек.

При проведении работ предусматриваются меропри-
ятия, направленные на сохранность и эксплуатационную 
надежность существующих инженерных коммуникаций, 
расположенных в зоне проведения работ, а также по уста-
новлению границ охранных зон инженерных коммуни-
каций и сооружений. Параметры объектов инженерной 
инфраструктуры уточняются на последующих стадиях 
проектирования.

В целях защиты существующих инженерных комму-
никаций, расположенных в зоне линейных объектов, 
предлагается проведение мероприятий по их сохран- 
ности – заключение в футляр, щит, обойму и т.д.

Объем работ по перекладке, переустройству и рекон-
струкции существующих сетей с сохранением обеспе-
чения потребителей и строительству новых сетей будет 
уточняться при разработке проектной документации в 
соответствии с техническими условиями эксплуатирую-
щих организаций.

В целях обеспечения защиты жителей и работающе-
го персонала проектом планировки территории пред-
усмотрены инженерно-технические мероприятия граж-
данской обороны и мероприятия по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций (№ участков на плане «Функци-
онально-планировочная организация территории» и пла-
не «Границы зон планируемого размещения объектов», 
плане «Межевание территории»):

– приспособление подземной части в период возник-
новения чрезвычайной ситуации под защитное сооруже-



52

ние гражданской обороны – «укрытие» для обеспечения 
защиты населения от современных средств поражения на 
6 159 мест (участки № 6, 7).

Мероприятия по благоустройству и озеленению объ-
ектов природного комплекса Юго-Восточного адми-
нистративного округа города Москвы и общественных 
территорий (№ участков на плане «Функционально-пла-
нировочная организация территории» и плане «Границы 
зон планируемого размещения объектов», плане «Меже-
вание территории»):

– объекта природного комплекса № 131а «Озеле-
ненная территория по адресу: проектируемый проезд  
№ 5112, владение 2» площадью 0,84 га (участок № 23);

– объекта природного комплекса № 131б «Озеленен-
ная территория по адресу: Шоссейная улица, владение 
98а (2 участка)» площадью 0,42 га (участки № 26, 27);

– объекта природного комплекса № 131в «Озеленен-
ная территория по адресу: Шоссейная улица, владение 
90» площадью 1,67 га (участки № 13, 25);

– объекта природного комплекса № 131г «Бульвар 
между общественной застройкой и объектом образова-
ния» площадью 0,24 га (участок № 24);

– части объекта природного комплекса № 131 «Буль-
вар (проектный) вдоль р. Москвы по пр.пр. № 5112 в  
Курьянове» площадью 1,46 га (участки № 29, 30);

– части объекта природного комплекса № 116 «Сад 
при Николо-Перервинском монастыре по Шоссейной 
ул.», площадью 0,22 га (участок № 28);

– территории общественного пользования площа- 
дью 1,0 га (участки № 31, 37).

Проектом планировки территории предусмотрены 
мероприятия по сокращению и установлению санитар-
но-защитных зон с последующим согласованием и при-
нятием в установленном порядке решений об изменении 
размера санитарно-защитных зон при наличии положи-
тельных санитарно-эпидемиологических заключений 
о сокращении санитарно-защитных зон, по улучшению 
экологического состояния окружающей среды и созда-
нию комфортной среды проживания (№ участков на пла-
не «Функционально-планировочная организация терри-
тории» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов», плане «Межевание территории»):

– разработка проектов обоснования размеров сани-
тарно-защитных зон от производственных объектов АО 
«Альянс» (участок № 16) и от отстойно-разворотной пло-
щадки наземного городского пассажирского транспорта 
(участок № 12), от складских объектов ЗАО «ИнтерСфера»  
(участок № 17) и от объектов промышленных предприя-
тий IV и V класса вредности НПАО «ИНТЕРСФЕРА» (уча-
сток № 18);

– соблюдение санитарно-гигиенических нормативов 
на территории жилой и социальной застройки от объ-
ектов ЗАО «Фирма «Мосводоканалстрой» (участки № 9, 
10, 11) и установление границ санитарно-защитных зон 
планируемых и реконструируемых объектов по границам 
земельных участков (участки № 6, 7, 9, 10, 11, 15).

Реализация планировочных решений и строительство 
объектов социального назначения на участке № 5 на пла-
не «Функционально-планировочная организация терри-
тории» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов», плане «Межевание территории» возможна 
исключительно после разработки проектов сокращения 
размеров санитарно-защитных зон от складских объек-
тов ЗАО «ИнтерСфера» (участок № 17) и от объектов про-
мышленных предприятий IV и V класса вредности НПАО 
«ИНТЕРСФЕРА» (участок № 18) с последующим согласо-
ванием и принятием в установленном порядке решений 
об изменении размера санитарно-защитных зон при на-
личии положительных санитарно-эпидемиологических 
заключений о сокращении санитарно-защитных зон.

В составе проекта планировки территории подготов-
лен проект межевания территории, определены границы 
земельных участков проектируемых объектов, установ-
лены ограничения по использованию земельных участ-
ков. Характеристика земельных участков представлена в 
разделе 3 «Характеристика земельных участков террито-
рии» настоящего приложения.



53

2.
 Т

аб
ли

ца
 «

Уч
ас

тк
и 

те
рр

ит
ор

ии
 (

зо
ны

) 
пл

ан
ир

уе
м

ог
о 

ра
зм

ещ
ен

ия
 о

бъ
ек

то
в 

ка
пи

та
ль

но
го

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
»

к 
пл

ан
у 

«Ф
ун

кц
ио

на
ль

но
-п

ла
ни

ро
во

чн
ая

 о
рг

ан
из

ац
ия

 т
ер

ри
то

ри
и»

 и
 «

Гр
ан

иц
ы

 з
он

 п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»



54



55



56



57

1  –
 О

пи
са

ни
е 

ко
до

в 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 п

ре
дс

т
ав

ле
но

 в
 т

аб
ли

це
 

1 
ра

зд
ел

а 
3.

2 
гл

ав
ы

 3
 к

ни
ги

 1
 т

ер
ри

т
ор

иа
ль

но
й 

ча
ст

и 
пр

ав
ил

 з
ем

ле
по

ль
зо

ва
ни

я 
и 

за
ст

ро
йк

и 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

, у
т

ве
рж

де
нн

ы
х 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 

П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

 о
т

 2
8 

м
ар

т
а 

20
17

 г
. №

 1
20

-П
П

 «
О

б 
ут

ве
рж

де
ни

и 
пр

ав
ил

 з
ем

ле
по

ль
зо

ва
ни

я 
и 

за
ст

ро
йк

и 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

».
2  –

 Ф
ак

т
ич

ес
ко

е 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е.

 П
ре

де
ль

ны
е 

па
ра

м
ет

ры
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 с
т

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, р
ек

он
ст

ру
кц

ии
 о

бъ
ек

т
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ь-

ст
ва

, с
ве

де
ни

я 
о 

ко
т

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.



58

3.
 Т

аб
ли

ца
 «

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и»

к 
пл

ан
у 

«М
еж

ев
ан

ие
 т

ер
ри

то
ри

и»



59



60



61



62



63

3  –
 Ф

ак
т

ич
ес

ко
е и

сп
ол

ьз
ов

ан
ие

 –
 в

 к
ач

ес
т

ве
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ь-

ст
ва

 у
ст

ан
ав

ли
ва

ю
т

ся
 в

ид
ы

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, 
св

ед
ен

ия
 о

 к
от

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.
4  –

 ч
ас

т
ь 

уч
ас

т
ка

, с
ф

ор
м

ир
ов

ан
но

го
 в

 с
оо

т
ве

т
ст

ви
и 

с 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ем

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

 о
т

 2
6 

ок
т

яб
ря

 2
02

1 
г.

 №
 1

67
2-

П
П

 «
О

б 
ут

ве
рж

де
-

ни
и 

пр
ое

кт
а 

пл
ан

ир
ов

ки
 т

ер
ри

т
ор

ии
, п

ри
ле

га
ю

щ
ей

 к
 М

ос
ко

вс
ки

м
 ц

ен
т

ра
ль

ны
м

 д
иа

м
ет

ра
м

: М
Ц

Д
-2

 «
Н

ах
аб

ин
о 

– 
П

од
ол

ьс
к»

, у
ча

ст
ок

 о
т

 Е
ре

ва
н-

ск
ой

 у
л.

 д
о 

пл
.П

ер
ер

ва
».



64

4. Мероприятия по реализации проекта планировки 
территории и последовательность их выполнения

Реализация мероприятий проекта планировки терри-
тории предусматривается в три этапа.

4.1. На первом этапе реализации проектом планиров-
ки территории предусматривается:

4.1.1. Освобождение территории (участок № 21).
4.1.2. Строительство (№ участков на плане «Функцио-

нально-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»):

– жилых домов со встроенно-пристроенными нежилы-
ми помещениями и подземным гаражом суммарной поэ-
тажной наземной площадью в габаритах наружных стен –  
101,20 тыс.кв.м (участок № 1);

– здания образовательной организации (дошкольное 
образование) на 200 мест суммарной поэтажной назем-
ной площадью в габаритах наружных стен – 4,45 тыс.кв.м 
(участок № 2);

– жилых домов со встроенно-пристроенными нежилы-
ми помещениями и подземным гаражом суммарной поэ-
тажной наземной площадью в габаритах наружных стен –  
148,3 тыс.кв.м (участок № 3);

– жилых домов со встроенно-пристроенными нежилы-
ми помещениями и подземным гаражом суммарной поэ-
тажной наземной площадью в габаритах наружных стен 
25,93 тыс.кв.м (участок № 4);

– здания образовательной организации на 925 мест 
(общее образование – 775 мест и дошкольное образова-
ние – 150 мест) суммарной поэтажной наземной площа-
дью в габаритах наружных стен – 16,87 тыс.кв.м (участок 
№ 5).

Реализация планировочных решений и строительство 
объектов социального назначения на участке № 5 на пла-
не «Функционально-планировочная организация терри-
тории» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов», плане «Межевание территории» возможна 
исключительно после разработки проектов сокращения 
размеров санитарно-защитных зон от складских объек-
тов ЗАО «ИнтерСфера» (участок № 17), от объектов про-
мышленных предприятий IV и V класса вредности НПАО 
«ИНТЕРСФЕРА» (участок № 18) с последующим согласо-
ванием и принятием в установленном порядке решений 
об изменении размера санитарно-защитных зон при на-
личии положительных санитарно-эпидемиологических 
заключений о сокращении санитарно-защитных зон.

4.1.3. Реконструкция (№ участков на плане «Функци-
онально-планировочная организация территории» и пла-
не «Границы зон планируемого размещения объектов»):

– производственных объектов АО «Альянс» с увеличе-
нием суммарной поэтажной наземной площади в габари-
тах наружных стен до 17,71 тыс.кв.м (участок № 16);

– административного объекта ИП «Маньшина В.С.» 
с увеличением суммарной поэтажной наземной площа-
ди в габаритах наружных стен до 0,85 тыс.кв.м (участок  
№ 19).

4.1.4. Развитие транспортной инфраструктуры (№ учас- 
тков на плане «Функционально-планировочная органи-
зация территории» и плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»):

– изъятие в установленном законом порядке земель-
ных участков площадью 1,7244 га (участки № 20.1, 21);

– реконструкция и строительство проектируемого 
проезда № 5112 протяженностью 1,200 км с уширением 
проезжей части до четырех полос движения и шириной 
25–28 метров в красных линиях улично-дорожной сети с 
организацией 6 остановочных пунктов наземного город-
ского пассажирского транспорта, со строительством ве-
лопешеходных дорожек и установкой четырех светофор-
ных объектов (участки № 20.1, 20.2);

– строительство улицы в жилой застройке протяжен-
ностью 0,73 км от существующего тупикового проезда 
внутреннего пользования до проектируемого проезда 
№ 5112 с устройством двухполосной проезжей части и 
шириной 20 метров в красных линиях улично-дорож-
ной сети, со строительством велопешеходных дорожек  
(участок № 21);

– реконструкция местного проезда с улицы Шоссей-
ной протяженностью 0,16 км с устройством двухполосной 
проезжей части и ориентировочной шириной 20 метров в 
красных линиях улично-дорожной сети и установкой све-
тофорного объекта (участок № 22);

– строительство конечной станции наземного город-
ского пассажирского транспорта суммарной поэтажной 
площадью наземной части в габаритах наружных стен –  
0,5 тыс.кв.м с устройством отстойно-разворотной пло-
щадки наземного городского пассажирского транспор-
та площадью асфальтового покрытия – 4,0 тыс.кв.м  
(участок № 12).

4.1.5. Мероприятия инженерно-технического обеспе-
чения территории (№ участков на плане «Функциональ-
но-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»):

– прокладка сетей водоснабжения Д=300 мм протя-
женностью 1,6 км (участки № 1, 3, 6, 7, 21, 37);

– перекладка существующей водопроводной сети 
Д=300 мм протяженностью 0,29 км (участки № 20.1, 34);

– прокладка самотечной хозяйственно-бытовой ка-
нализации Д=200–300 мм протяженностью 1,27 км  
(учас-тки № 1, 3, 13, 21, 25, 37); 

– демонтаж самотечной хозяйственно-бытовой ка-
нализации Д=200–300 мм протяженностью 0,31 км  
(участки № 3, 28, 30, 37);

– прокладка напорной хозяйственно-бытовой кана-
лизации Д=2х100 мм протяженностью 0,14 км и строи-
тельство подземной канализационной насосной станции 
мощностью Qпр=2100 м3/сут (участки № 13, 25);

– перекладка существующей напорной хозяйственно- 
бытовой канализации Д=2х100 мм протяженностью 
0,12 км, расположенной в зоне планируемого размеще-
ния здания образовательной организации на участке  
№ 5 (участок № 18);

– демонтаж напорной хозяйственно-бытовой кана-
лизации Д=2х150 мм протяженностью 0,4 км (участки  
№ 2, 3, 21, 30);

– прокладка магистрального коллектора дождевой 
канализации Д=1000–1600 мм протяженностью 1,0 км 
(участки № 21, 22), Д=1600 мм протяженностью 1,56 км 
(участки № 30, 31, 36);

– прокладка сетей дождевой канализации Д=400–600 
мм протяженностью 1,83 км (участки № 1, 3, 20.1, 25, 37);

– демонтаж сетей дождевой канализации Д=500–
2000 мм протяженностью 0,70 км (участки № 1, 3, 5, 20.1,  
21, 30);



65

– прокладка тепловых сетей Д=2х100–300 мм протя-
женностью 1,32 км (участки № 1, 20.1, 21);

– демонтаж тепловых сетей Д=2х200 мм протяженно-
стью 0,03 км (участок № 20.1);

– перекладка газопровода среднего давления (Р ≤ 0,3 
МПа Ду 250 мм Ст), расположенного в зоне планируемого 
размещения многоуровневого паркинга по измененной 
трассировке, протяженностью 0,06 км (участок № 25);

– перекладка газопровода среднего давления (P ≤ 0,3 
МПа, Ду 250 мм Ст), проложенного под проектируемой 
автомобильной дорогой в районе дома по адресу: Шос-
сейная ул., д.90, стр.17, протяженностью 0,09 км (участок 
№ 20.1);

– строительство распределительного трансформа-
торного пункта – РТП/ЦРП 10 кВ суммарной поэтажной 
площадью наземной части в габаритах наружных стен –  
0,2 тыс.кв.м (участок № 14);

– прокладка одноцепных питающих кабельных линий 
протяженностью 7,5 км (участки № 20.1, 21);

– строительство 5 встроенно-пристроенных трансфор-
маторных пунктов – 5 ТП 10/0,4 кВ (участки № 1, 3, 4); 

– прокладка распределительных кабельных линий  
10 кВ – 7,8 км (участки № 20.1, 21, 22, 25, 34);

– телефонизация от опорного узла коммутации № 351 
и АТС № 348, № 349, № 356, № 357 с помощью распре-
делительных оптических шкафов, размещаемых в техни-
ческих этажах планируемых и реконструируемых объек-
тов капитального строительства или в других удобных и 
доступных для обслуживания помещениях и на улице в 
антивандальном корпусе, с подключением по волокон-
но-оптической линии связи к линейным объектам связи;

– прокладка телефонной канализации, интегрирован-
ной с радиотрансляционной сетью, с прокладкой опти-
ческого кабеля связи протяженностью 2,12 км (участки  
№ 1, 3, 12, 20.1, 21, 22, 34, 37);

– ввод новых телефонных номеров – ориентировочно 
3 240 номеров.

– установка ориентировочно 3 160 основных радио-
точек.

4.1.6. Мероприятия по благоустройству и озеленению 
объектов природного комплекса Юго-Восточного адми-
нистративного округа города Москвы и общественных 
территорий (№ участков на плане «Функционально-пла-
нировочная организация территории» и плане «Границы 
зон планируемого размещения объектов», плане «Меже-
вание территории»):

– объекта природного комплекса № 131а «Озеле-
ненная территория по адресу: проектируемый проезд 
№ 5112, владение 2» площадью 0,84 га (участок № 23);

– части объекта природного комплекса № 116 «Сад 
при Николо-Перервинском монастыре по Шоссейной ул.» 
площадью 0,22 га (участок № 28);

– территории общественного пользования площадью 
1,0 га (участки № 31, 37).

4.1.7. Мероприятия по сокращению и установлению 
санитарно-защитных зон с последующим согласованием 
и принятием в установленном порядке решений об из-
менении размера санитарно-защитных зон при наличии 
положительных санитарно-эпидемиологических заклю-
чений о сокращении санитарно-защитных зон, по улуч-
шению экологического состояния окружающей среды и 
созданию комфортной среды проживания (№ участков 

на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов», плане «Межевание территории»):

– разработка проектов обоснования размеров са-
нитарно-защитных зон от производственных объектов  
АО «Альянс» (участок № 16), от отстойно-разворот-
ной площадки наземного городского пассажирско-
го транспорта (участок № 12), от складских объектов  
ЗАО «ИнтерСфера» (участок № 17) и от объектов про-
мышленных предприятий IV и V класса вредности НПАО 
«ИНТЕРСФЕРА» (участок № 18). 

4.2. На втором этапе реализации проектом планиров-
ки территории предусмотрено:

4.2.1. Строительство жилых домов со встроенно-при-
строенными нежилыми помещениями и подземным 
гаражом суммарной поэтажной наземной площадью в 
габаритах наружных стен – 78,86 тыс.кв.м (участок № 3 
на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов»);

4.2.2. Мероприятия инженерно-технического обеспе-
чения территории (№ участков на плане «Функционально- 
планировочная организация территории» и плане «Гра-
ницы зон планируемого размещения объектов»):

– строительство трех встроенно-пристроенных транс-
форматорных пунктов – 3 ТП 10/0,4 кВ (участок № 3);

– прокладка телефонной канализации, интегрирован-
ной с радиотрансляционной сетью, с прокладкой опти-
ческого кабеля связи протяженностью 0,38 км (участок  
№ 3);

– ввод новых телефонных номеров – ориентировочно 
1 210 номеров;

– установка ориентировочно 1 040 основных радио-
точек.

4.3. На третьем этапе реализации проектом планиров-
ки территории предусмотрено:

4.3.1. Освобождение территории (участки № 8, 9,  
10, 11). 

4.3.2. Строительство (№ участков на плане «Функцио-
нально-планировочная организация территории» и пла-
не «Границы зон планируемого размещения объектов»):

– многоуровневого паркинга на 300 машино-мест  
с приспособлением подземной части в период возникно-
вения чрезвычайной ситуации под защитное сооружение 
гражданской обороны – «укрытие» для обеспечения защиты 
населения от современных средств поражения емкостью на 
3 080 мест суммарной поэтажной наземной площадью в га-
баритах наружных стен – 10,5 тыс.кв.м (участок № 6);

– многоуровневого паркинга на 300 машино-мест с 
приспособлением подземной части в период возникно-
вения чрезвычайной ситуации под защитное сооруже-
ние гражданской обороны – «укрытие» для обеспечения 
защиты населения от современных средств поражения 
емкостью на 3 079 мест суммарной поэтажной наземной 
площадью в габаритах наружных стен – 10,5 тыс.кв.м 
(участок № 7);

– объекта делового управления с подземным гаражом 
суммарной поэтажной наземной площадью в габаритах 
наружных стен – 40,83 тыс.кв.м (участок № 8);

– многофункционального центра с подземным гара-
жом суммарной поэтажной наземной площадью в габа-
ритах наружных стен – 7,0 тыс.кв.м (участок № 9);



66

– производственного технопарка с подземным гара-
жом суммарной поэтажной наземной площадью в габа-
ритах наружных стен – 11,1 тыс.кв.м (участок № 10);

– производственного цеха суммарной поэтажной на-
земной площадью в габаритах наружных стен – 1,67 тыс.
кв.м (участок № 11).

4.3.3. Реконструкция (№ участков на плане «Функци-
онально-планировочная организация территории» и пла-
не «Границы зон планируемого размещения объектов»):

– производственных объектов ГБОУ города Москвы 
«Автомобильные дороги Юго-Восточного администра-
тивного округа» с увеличением суммарной поэтаж-
ной наземной площади в габаритах наружных стен до  
27,45 тыс.кв.м (участок № 15);

– производственных объектов ЗАО «ИнтерСфера» с 
увеличением суммарной поэтажной наземной площади 
в габаритах наружных стен до 55,35 тыс.кв.м (участок  
№ 17);

– производственных объектов НПАО «ИНТЕРСФЕРА» 
с увеличением суммарной поэтажной наземной площа-
ди в габаритах наружных стен до 12,3 тыс.кв.м (участок  
№ 18).

4.3.4. Мероприятия инженерно-технического обеспе-
чения территории (№ участков на плане «Функциональ-
но-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»):

– демонтаж самотечной хозяйственно-бытовой ка-
нализации Д=200-300 мм протяженностью 0,40 км  
(участки № 8, 9, 10, 11);

– прокладка сетей дождевой канализации Д=400–600 
мм протяженностью 0,225 км (участки № 6, 7, 9);

– демонтаж сетей дождевой канализации Д=500–2000 
мм протяженностью 0,19 км (участки № 9, 17);

– прокладка тепловых сетей Д=2х100-300 мм протя-
женностью 0,41 км (участки № 6, 7, 9, 10, 15, 17);

– демонтаж тепловых сетей Д=2х200 мм протяженно-
стью 0,02 км (участок № 10);

– строительство 9 встроенно-пристроенных транс-
форматорных пунктов – 9 ТП 10/0,4 кВ (участки № 6, 7, 9, 
10, 11, 15, 17, 18);

– прокладка телефонной канализации, интегрирован-
ной с радиотрансляционной сетью, с прокладкой опти-
ческого кабеля связи протяженностью 0,90 км (участки  
№ 6, 7, 15, 17, 18).

4.3.5. Инженерно-технические мероприятия граж-
данской обороны и мероприятия по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций (№ участков на плане «Функци-
онально-планировочная организация территории» и пла-
не «Границы зон планируемого размещения объектов», 
плане «Межевание территории»):

– приспособление подземной части в период возник-
новения чрезвычайной ситуации под защитное сооруже-
ние гражданской обороны – «укрытие» для обеспечения 
защиты населения от современных средств поражения на 
6 159 мест (участки № 6, 7).

4.3.6. Мероприятия по благоустройству и озеленению 
объектов природного комплекса Юго-Восточного адми-
нистративного округа города Москвы и общественных 
территорий (№ участков на плане «Функционально-пла-
нировочная организация территории» и плане «Границы 
зон планируемого размещения объектов», плане «Меже-
вание территории»):

– объекта природного комплекса № 131б «Озеленен-
ная территория по адресу: Шоссейная улица, владение 
98а (2 участка)» площадью 0,42 га (участки № 26, 27);

– объекта природного комплекса № 131в «Озеленен-
ная территория по адресу: Шоссейная улица, владение 
90» площадью 1,67 га (участки № 13, 25);

– объекта природного комплекса № 131г «Бульвар 
между общественной застройкой и объектом образова-
ния» площадью 0,24 га (участок № 24);

– части объекта природного комплекса № 131 «Буль-
вар (проектный) вдоль р. Москвы по пр.пр. № 5112  
в Курьянове» площадью 1,46 га (участки № 29, 30).

4.3.7. Мероприятия по сокращению и установлению 
санитарно-защитных зон с последующим согласовани-
ем и принятием в установленном порядке решений об 
изменении размера санитарно-защитных зон при на-
личии положительных санитарно-эпидемиологических 
заключений о сокращении санитарно-защитных зон, 
по улучшению экологического состояния окружающей 
среды (№ участков на плане «Функционально-планиро-
вочная организация территории» и плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов», плане «Межевание  
территории»):

– соблюдение санитарно-гигиенических нормативов 
на территории жилой и социальной застройки от объ-
ектов ЗАО «Фирма «Мосводоканалстрой» (участки № 9, 
10, 11) и установление границ санитарно-защитных зон 
планируемых и реконструируемых объектов по границам 
земельных участков (участки № 6, 7, 9, 10, 11, 15).



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июля 2022 г. № 1568-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 131а Юго-Восточного административного округа 
города Москвы «Озелененная территория по адресу: проектируемый проезд № 5112, владение 2»



92

Схема границ объекта природного комплекса № 131б Юго-Восточного административного округа 
города Москвы «Озелененная территория по адресу: Шоссейная улица, владение 98а (2 участка)»

Приложение 3 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июля 2022 г. № 1568-ПП



93

Приложение 4 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июля 2022 г. № 1568-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 131в Юго-Восточного административного округа 
города Москвы «Озелененная территория по адресу: Шоссейная улица, владение 90»



94

Приложение 5 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июля 2022 г. № 1568-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 131г Юго-Восточного административного округа 
города Москвы «Бульвар между общественной застройкой и объектом образования»



95

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного 
комплекса Центрального административного округа)

Приложение 6 
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июля 2022 г. № 1568-ПП

№ объекта Наименование объектов Природного комплекса
Режим регулирования 

градостроительной 
деятельности

Площадь**, га

1 2 3 4

Юго-Восточный АО

131а Озелененная территория по адресу:  
проектируемый проезд № 5112, владение 2

Озелененная территория 
специального назначения 0,84

131б Озелененная территория по адресу:  
Шоссейная улица, владение 98а (2 участка)

Озелененная территория 
общего пользования 0,42

131в Озелененная территория по адресу:  
Шоссейная улица, владение 90

Озелененная территория 
специального назначения 1,67

131г Бульвар между общественной застройкой  
и объектом образования

Озелененная территория 
общего пользования 0,24



96

Июль 2022 года    Спецвыпуск № 30

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 22.07.22

Дата выхода в свет: 26.07.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №




